於2014年12月31日、2015年12月31日、2016年12月31日及2017年8月31日，航運
公司並無任何資產抵押。

或然負債

於2014年12月31日、2015年12月31日、2016年12月31日及2017年8月31日，航運
公司並無任何或然負債。

重大投資或購入資本資產計劃

於2014年12月31日、2015年12月31日、2016年12月31日及2017年8月31日，航運
公司並無重大投資或購入資本資產的計劃。

重大收購及出售附屬公司及聯營公司

於截至2014年12月31日、2015年12月31日及2016年12月31日止三個年度以及截
至2017年8月31日止八個月，航運公司並無重大收購或出售附屬公司或聯營公司之事
項。

匯率波動風險

於截至2014年12月31日、2015年12月31日及2016年12月31日止三個年度以及截
至2017年8月31日止八個月，航運公司大部分業務交易、資產及負債以人民幣計值。航
運公司於有關期間並無承擔重大外幣風險，亦並無持有任何金融工具作對沖用途。

附錄三  銀匯公司及航運公司之管理層討論與分析

– III-10 –

僱員及薪酬政策

於2014年12月31日、2015年12月31日、2016年12月31日及2017年8月31日，航運公司
的僱員總數分別為28名、28名、27名及24名。航運公司的薪酬組成主要包括基本工資、績
效獎金及社會保障福利計劃。於截至2014年12月31日、2015年12月31日及2016年12月31日
止三個年度以及截至2017年8月31日止八個月，航運公司的僱員薪酬總額分別為約人民幣
10.89百萬元、約人民幣14.52百萬元、約人民幣12.06百萬元及約人民幣10.05百萬元。

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– IV-1 –

以下為經擴大集團於2017年6月30日的未經審核備考合併資產負債表（「未經審核
備考財務資料」），以供說明用途。未經審核備考財務資料乃按下文載述附註基準予以
編製，以說明向上港集團收購銀匯公司和航運公司各50%的股權（「交易事項」）的影
響，猶如交易事項已於2017年6月30日進行。編製該備考財務資料僅供說明之用，且由
於其假設性質，未必能真實反映倘交易事項於2017年6月30日或任何未來日期完成情況
下本集團的財務狀況。

經擴大集團的未經審核備考財務資料應連同本通函其他部分所載其他財務資料一
併閱讀。

經擴大集團未經審核備考合併資產負債表

本集團於

2017年

6月30日的

未經審核

合併

資產負債表

未經審核

備考調整

未經審核

備考調整

經擴大集團於

2017年

6月30日的

未經審核

備考合併

資產負債表

（附註1） （附註2） （附註3）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產

物業、廠房及設備 11,074,240 – – 11,074,240

發展中物業 31,639,293 – – 31,639,293

發展中土地 11,370,323 – – 11,370,323

投資物業 22,788,420 – – 22,788,420

預付土地租賃款項 1,527,744 – – 1,527,744

無形資產 26,572 – – 26,572

於合營公司的投資 2,653,481 – – 2,653,481

於聯營公司的投資 3,806,830 – – 3,806,830

遞延稅項資產 1,447,359 – – 1,447,359

應收非控制股東款項 1,175,814 – – 1,175,814

其他長期應收款項 981,895 – – 981,895

其他金融資產 221,010 – – 221,010

非流動資產總額 88,712,981 – – 88,712,981

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– IV-2 –

本集團於

2017年

6月30日的

未經審核

合併

資產負債表

未經審核

備考調整

未經審核

備考調整

經擴大集團於

2017年

6月30日的

未經審核

備考合併

資產負債表

（附註1） （附註2） （附註3）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

流動資產
發展中物業 28,352,570 – – 28,352,570

持作出售物業 6,744,670 – – 6,744,670

發展中土地 3,500,715 – – 3,500,715

存貨 108,207 – – 108,207

應收貿易賬款 2,893,785 – – 2,893,785

預付款項、按金和其他應收款 12,323,645 – – 12,323,645

應收關聯方款項 22,715,435 – – 22,715,435

預付稅項 1,742,474 – – 1,742,474

其他金融資產 35,820 – – 35,820

受限制銀行結餘 3,436,826 – – 3,436,826

現金和現金等價物 18,124,624 (2,857,681) (2,800) 15,264,143

流動資產總額 99,978,771 (2,857,681) (2,800) 97,118,290

流動負債
應付貿易賬款及票據 11,706,629 – – 11,706,629

其他應付款項和應計款項 38,256,114 – – 38,256,114

計息銀行貸款和其他借款 19,231,531 – – 19,231,531

應付關聯方款項 6,494,744 – – 6,494,744

應付稅項 1,462,208 – – 1,462,208

應付股息 833,630 – – 833,630

土地增值稅撥備 3,021,271 – – 3,021,271

流動負債總額 81,006,127 – – 81,006,127

流動資產淨額 18,972,644 (2,857,681) (2,800) 16,112,163

總資產減流動負債 107,685,625 (2,857,681) (2,800) 104,825,144

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– IV-3 –

本集團於

2017年

6月30日的

未經審核

合併

資產負債表

未經審核

備考調整

未經審核

備考調整

經擴大集團於

2017年

6月30日的

未經審核

備考合併

資產負債表

（附註1） （附註2） （附註3）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

非流動負債

計息銀行貸款和其他借款 43,532,966 – – 43,532,966

衍生金融工具 19,926 – – 19,926

遞延稅項負債 4,924,264 – – 4,924,264

非流動負債總額 48,477,156 – – 48,477,156

淨資產 59,208,469 (2,857,681) (2,800) 56,347,988

權益

母公司所有者應佔權益

股本 17,700,233 – – 17,700,233

其他儲備 13,852,035 122,327 (2,800) 13,971,562

31,552,268 122,327 (2,800) 31,671,795

非控制權益 27,656,201 (2,980,008) – 24,676,193

權益總額 59,208,469 (2,857,681) (2,800) 56,347,988

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– IV-4 –

經擴大集團未經審核備考財務資料附註：

1. 結餘摘錄自本集團於2017年6月30日的未經審核簡明綜合財務狀況表，載於本集團已刊發的截至
2017年6月30日止六個月中期報告。

2. 於2018年1月12日，中國金茂控股集團有限公司（「本公司」）的全資附屬公司長沙榮茂企業管理有
限公司（「長沙榮茂」）與上港集團訂立產權交易合同，內容有關長沙榮茂向上港集團收購銀匯公司
和航運公司各50%的股權，代價為人民幣2,857,681,300元。

於交易事項前，銀匯公司和航運公司均由本集團及上港集團各持有50%的股權，且均為本集團以本
集團非全資附屬公司綜合入賬。於2017年6月30日，上港集團持有的銀匯公司和航運公司50%股權
乃按非控制權益列賬，金額達至人民幣2,980,008,000元。

交易事項完成後，銀匯公司及航運公司將成為本集團的全資附屬公司。代價超出銀匯公司及航運公
司非控制權益賬面值的差額人民幣122,327,000元將於其他儲備中確認。

就編製未經審核備考財務資料而言，代價人民幣2,857,681,300元將由本集團內部資源撥付，並將自
本集團的現金和現金等價物中扣除。

3. 是項調整指交易事項直接引致的估計交易成本（如專業費用）約人民幣2.8百萬元。

4. 除上文所述者外，概無對經擴大集團未經審核備考財務資料作出任何調整，以反映任何交易結果或